
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DGR n. 111 del 15/02/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. ADOZIONE PIANO DEGLI INDICATORI E DEI
RISULTATI ATTESI DI BILANCIO DI CUI AGLI ARTICOLI 18-BIS E 41 DEL D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N.
118 E DEL DECRETO DEL MEF DEL 9 DICEMBRE 2015, INTEGRATO DAL SUCCESSIVO DECRETO
MEF DEL 2 AGOSTO 2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. ADOZIONE PIANO
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO DI CUI AGLI
ARTICOLI 18-BIS E 41 DEL D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118 E DEL
DECRETO DEL MEF DEL 9 DICEMBRE 2015, INTEGRATO DAL
SUCCESSIVO DECRETO MEF DEL 2 AGOSTO 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

PEREMESSO CHE con Legge Regionale n. 5 del 26 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024-2026;

VISTO l’art. 41 del D.Lgs. 118/2011 smi, concernente il piano degli indicatori e dei risultati attesi
di bilancio, in base al quale la Regione adotta un documento denominato “Piano degli indicatori e
dei risultati attesi di bilancio”, predisposto secondo le modalità previste dall’art. 18-bis ed in
conformità ai modelli di cui all’Allegato 1, al Decreto del MEF del 9 dicembre 2015, integrato dal
successivo Decreto MEF del 2 agosto 2022;

VISTO ALTRESÌ l’art. 18-bis del medesimo D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 smi, secondo cui:

il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” è parte integrante dei documenti di
programmazione e di bilancio di ciascuna amministrazione pubblica. Esso viene divulgato anche
attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione stessa nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito”;

il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” è definito con Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, su proposta della Commissione sull’armonizzazione contabile degli
enti territoriali;



RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 dicembre 2015
recante “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio delle Regioni, delle Province
autonome di Trento e di Bolzano, e dei loro organismi ed enti strumentali”, come integrato dal
successivo Decreto MEF del 2 agosto 2022, che all’articolo 1 dispone:

 le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano adottano il Piano degli Indicatori e
dei risultati attesi di bilancio di cui all’art. 18 bis del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, secondo
gli schemi di cui all’Allegato 1, con riferimento al bilancio di previsione;

 il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio è pubblicato sul sito internet
istituzionale dell’Amministrazione stessa nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”,
accessibile dalla pagina principale;

 le prime applicazioni del decreto sono da riferirsi al rendiconto della gestione 2016 e al
bilancio di previsione 2017-2019;

VISTO il “Piano degli indicatori di bilancio”, di cui agli allegati sub 1-a, 1-b e 1-c, alla presente
deliberazione per costituirne parte integrane e sostanziale, redatto in conformità all’Allegato 1), al
citato Decreto del 9 dicembre 2015, come modificato dal successivo Decreto del 2 agosto 2022;

RICHIAMATO IN MERITO il paragrafo n. 11 del principio contabile applicato allegato 4/1 del
D. Lgs. 118/2011, in base a cui è definito il Piano degli indicatori come integrante i documenti di
programmazione e che lo stesso è trasmesso al Consiglio Regionale;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera e), del Decreto MEF del 12 maggio
2016, le Regioni trasmettono alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il Piano
degli indicatori nei termini ivi previsti;

RITENUTO di procedere, in applicazione della normativa sopra richiamata e con riferimento al
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, all’adozione del “Piano degli Indicatori e dei
risultati attesi di bilancio”, così come rappresentato nei prospetti allegati sub 1-a, 1-b e 1-c,quali
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE:

a)la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal funzionario
responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria per la regolarità
tecnico-amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento Contabile;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


b)il Direttore Generale, reggente del Dipartimento Risorse, ha espresso parere favorevole in relazione alla
coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al Dipartimento ai sensi degli artt. 10,
20 e 23 della L.R. 77/1999;

dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare, in ottemperanza alla normativa sopra richiamata e con riferimento al Bilancio
di Previsione Finanziario 2024-2026, il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio”, cosi come rappresentato nei prospetti allegati sub 1-a, 1-b e 1-c, quali parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione, redatti in conformità allo schema di cui
all’allegato 1), al citato Decreto del 9 dicembre 2015, come modificato dal successivo
Decreto del 2 agosto 2022;

2. di incaricare il Servizio Bilancio-Ragioneria:

di pubblicare il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” allegato alla presente
deliberazione secondo le modalità previste dai ridetti Decreti;

di trasmettere alla Banca Dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) il Piano degli indicatori e
dei risultati attesi di bilancio adottato con il presente provvedimento, secondo le modalità e nei
termini previsti dal citato decreto MEF del 12 maggio 2016;

di trasmettere infine il presente provvedimento al Consiglio Regionale.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonella Molino

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Piano degli inidicatori bil 2024 2026.pdf

Impronta A44D73CCCA3EB9DB5D550A5B17B6D88E8147F40C2B9E0A4D8BDF49DE8E947DFF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/02/2024 20:16:50
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 19/02/2024 11:54:39
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


